ore M. d Oab, GrandMBRSAGEM N° 21, DE 1° DE AGOSTO DE 2019,
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PRESIDENTE

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE - ESTADO DE MINAS GERAIS:

1. Cumprimentando-o cordialmente, submetemos ao abalizado exame dessa
Lgrégia Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, que cria o cargo/especialidade que
especifica; altera a Lei n° 413, de 16 de outubro de 2013, que “cria o Instituto de
Previdéncia Social do Municipio de Cabeceira Grande — Preveab e dé outras providéncias,”

2. De plano. impende assinalar que o projeto de lei em testilha busca dar
provimento & solicitagio encartada no Processo Administrativo n.® 123.423/2019.
proveniente da presidéncia do Instituto de Previdéncia Social do Municipio de Cabeceira
Grande — Preveab.

3. O projeto de lei em causa cria. no &mbito do Quadro de Pessoal do Instituto de
Previdéncia Social do Municipio de Cabeceira Grande — Preveab, 1 (um)
cargo/especialidade de Analista em Previdéncia Social — Contador, Classe 1. Padrio de
Vencimento A, com nomenclatura, carga semanal de 40h.

4, Pelo texto, percebe-se que o cargo ora criado serd provido permanentemente,
por meio de redistribui¢io de que trata o artigo 37 e respectivos desdobramentos da Lei
Complementar n.° 32, de 2 de dezembro de 2015, a ser efetivada pela Prefeitura de
Cabeceira Grande em favor do Prevcab, cujo servidor a ser redistribuido serd ocupante do
cargo/especialidade de provimento efetivo de Analista em Administragio Puablica,
Contador, Classe |, que conservara todos os seus direitos. beneficios e obrigagdes. sendo
que até que o Preveab possua legislagdo dispondo sobre o plano de cargos, carreiras ¢
vencimento, aplicar-se- ao servidor redistribuido o disposto na Lei n.” 500, de 21 de junho
de 2016, ficando disponivel o cargo para a Prefeitura a partir da formalizacdo do ato de
redistribuicio.

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR VALDETE FRANCISCO DE SANTANA (IRMAO VALDETE)
Presidente da Cdmara Municipal de Cabeceira Grande

Cabeceira Grande (MG)

Praca Sao José s/n.®, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-00
PABX: (38B) 3677- 8093 | 3677- 8044 | 3677-8077
site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmecg.mg.gov.br
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(Fls. 2 da Mensagem n.° 21, de 1/8/2019)

5.

A mensagem executiva ¢ o projeto de lei por ele enviado estdo instruidos pelo

Documento 01: Copia do Processo Administrativo n,” 123.423/2019 (4 piginas).

6.

Ao cabo dessas breves manifestagdes, confiamos no apoio integral dos

membros dessa Edilidade a aprovagio da presente propositura substitutiva.

Consultor Juridico, Legislativo, de Governo e

Alenciosamente,

ODILON DZ%LIVEIRA E SILVA

Prefeito

=

¢ Institucionais

Praga S8o José s/n.", Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- B093 | 3677- 8044 | 3677-80T7

site: www.pmcg.mg.gov.br e-maill: gabin@pmcg.mg.gov.br



%

PREFEITURA DE ,
ABECEIRA =0
GRANDE -

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.2OZ25 /2019

Cria o cargo/especialidade que especifica; altera
a Lei n.® 413, de 16 de outubro de 2013, que
“cria o Instituto de Previdéncia Social do
Municipio de Cabeceira Grande — Prevcab e da
outras providéncias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CABECEIRA GRANDE, Estado de
Minas Gerais, no uso da atribuicdo que lhe confere o artigo 76. inciso 11T da Lei Orgénica do
Municipio, faz saber que a Cimara Municipal de Cabeceira Grande decreta e ele, em seu
nome, sanciona ¢ promulga a seguinte Lei:

Art. 19 Fica criado, no &mbito do Quadro de Pessoal do Instituto de
Previdéncia Social do Municipio de Cabeceira Grande - Preveab. 1 (um)
cargo/especialidade de Analista em Previdéncia Social — Contador, Classe 1, Padrio de
Vencimento A. com nomenclatura, carga semanal de 40h, com as atribuigdes e
especificacdes descritas na Lei n.° 413, de 16 de outubro de 2013, com a redacio dada pelo
Anexo Unico do presente Diploma Legal.

Art. 2% O cargo criado pelo artigo 1° desta Lei sera provido permanentemente,
por meio de redistribuicdo de que trata o artigo 37 e respectivos desdobramentos da Lei
Complementar n.® 32, de 2 de dezembro de 2015, a ser efetivada pela Prefeitura de
Cabeceira Grande em favor do Preveab. cujo servidor a ser redistribuido sera ocupante do
cargo/especialidade de provimento efetivo de Analista em Administragio Publica.
Contador. Classe |, que conservara todos os seus direitos, beneficios e obrigagoes, sendo
que at€é que o Prevcab possua legislagdo dispondo sobre o plano de cargos, carreiras ¢
vencimento, aplicar-se-a ao servidor redistribuido o disposto na Lei n.° 500, de 21 de junho
de 2016, ficando disponivel o cargo para a Prefeitura a partir da formalizac¢do do alo de
redistribuigdo.

Art. 3° A Lei n.® 413, de 16 de outubro de 2013, passa a vigorar com as
seguintes alteragdes:

"Art. 19. Fica criado, no ambito do Quadro de Pessoal do Instituto de
Previdéncia Social do Municipio de Cabeceira Grande — Prevcab, 1 (um)

r |

— Praga S&o Josa s/n.", Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 3862
PABX: (38) 3677- B093 | 3677- 8044 | 3677-8077
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cargo/especialidade de Analista em Previdéncia Social — Contador, Classe 1, Padrdo de
Vencimento A, com nomenclatura, carga semanal de 40h, com as atribuiges e
especificagées descritas no Anexo Unico desta Lei. " (NR)

“Art. 19-A. QO cargo criade pelo artigo 19 desta Lei serd provido
permanentemente, por meio de redistribuicdo de que trata o artigo 37 e respeclivos
desdobramentos da Lei Complementar n.° 32, de 2 de dezembro de 20135, a ser efetivada
pela Prefeitura de Cabeceira Grande em favor do Prevcab, cujo servidor a ser
redistribuido serd ocupante do cargo/especialidade de provimento efetivo de Analista em
Administra¢do Publica, Contador, Classe |, que conservard todos os seus direitos,
beneficios e obrigacdes, sendo que até que o Preveab possua legislagédo dispondo sobre o
plano de cargos, carreiras e vencimento, aplicar-se-d ao servidor redistribuido o disposto
na Lei n.° 500, de 21 de junho de 2016, ficando disponivel o cargo para a Prefeitura a
partir da formalizagdo do ato de redistribui¢do.” (AC)

Art. 4° A Lei n.® 413. de 2013. fica acrescida do Anexo Unico na forma da
redagdo dada pelo Anexo Unico do presente Diploma Legal.

Art. 57 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Cabeceira Grande, 1° de agosto de 2019; 23° da Instalagio do Municipio.

-

/.a-"
ODILON LIVEIRA E SILVA
Prefeito

’pl'

A O

Consultor Juridico, Legiskativo, de Governo ¢ ¢ Institucionais,

Praga S3o José s/n.", Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- BD93 /| 3677- B044 | 3677-8077
site: www.pmeg.mg.gov.br e-mail: gabin@pmog.mg.gov.br
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“ANEXO UNICO A4 QUE SE REFERE A LEI N.” 413, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013,

1. Cargo: ANALISTA EM ADMINISTRACAO PUBLICA
1.1, Especialidade: CONTADOR
1.2, Carga Hordria Semanal: 40k
L.3. Vencimento Bdsico Inicial: RS 5.281,00 (cinco mil duzentos e vitenta e um reais).

2. Descrigdo sintética:

Compreende os cargos que se destinam a planejar, coordenar ¢ executar os irabalhos de andlise,
regisiro € pericias contabeis, estabelecendo principios, normas e procedimenios, obedecendo as
determinacdes de controle externo, para permitir a administracdo dos recursos patrimoniais e
Sfinaneceiros do Preveab.

3. Atribuicées Tipicas:

a) organizar os servigos de contabilidade do Preveab, tragando o plano de contas, o sistema de
livros e documentos ¢ o método de escrituracdo, para possibilitar o comtrole contabil e
ar¢amentario;

b) supervisionar os trabalhos de contabiliza¢do dos documentos, analisando-os ¢ orientando o

seu processamento, adequando-os ao plano de contas, para assegurar a correta apropriagdo

caontabil;

¢} analisar, conferir, elaborar ou assinar balangos ¢ demonstrativos de contas e empenhos,

observando sua correta classificagdo e langcamenio, verificando a documentagdo periinenie, para

atender a exigéncias legais ¢ formais de conirole;

d) controlar a execugdo orgcamentaria, analisando documentos, elaborando relatorios e

demonstrativos;

¢) controlar a movimentagdo de recurses, fiscalizando o ingresso de receitas, cumprimento de

obrigacbes de pagamentos a tercelros, saldos em caixa e contas bancdrias, para apoiar a

administracdo dos recursos financeiros do Preveab;

) analisar aspectos financeiros, comtabeis e orgamentdrios da execugdo de comtratos,

convénios, acordos e atos que geram direitos e obrigagdes, verificando a propriedade na

aplicacdo de recursos repassados, analisando cldusulas comfratuais, dando orientagde aos
execurores, a fim de assegurar o cumprimento da legislagdo aplicavel;

gl analisar aspectos financeiros, contabeis ¢ orcamentdrios da execugdo de fundos municipais,

verificando a correta aplicagdo dos recursos repassados, dando orientagéo aos executores, a fim

de assegurar o cumprimento da legislacdo aplicdvel;

h) analisar vs atos de natureza or¢amentaria, financeira, contabil ¢ patrimonial, verificando sua

corregdo, para determinar ou realizar auditorias ¢ medidas de aperfeicoamento de controle

interno;

i) pfanf,fur programar, covrdenar e realizar exames, periciay ¢ auditagens, de rotina ou

especiais, bem como orientar o organizagdo de processos de fomadas de contas, emitindo

certificado de auditoria, com a finalidade de atender a exigéncias legais;

i) elaborar pareceres, informes técnicos e relatorios, realizando pesquisas, entrevistas, fazendo

w Praga Sao José s/n.”, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP; 3862
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observagoes e sugerindo medidas para implantagcdo, desenvolvimento e aperfeigoamenio de

afividades em sua drea de atuagdo;

k) participar das atividades adminisirativas, de controle ¢ de apoio referentes & sua drea de
divagdo;

I} participar das atividades de (reinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal fécnico e auxiliar,

realizando-as em servico ou ministrando aulas ¢ palestras, a fim de contribuir para o

desenvolvimento qualitativo dos recursos humanos em sua drea de atuagdo; e

m) realizar outras atribuicoes compativeis com sua especializagdo profissional, notadamente
aquelas relacionadas ao Regime Proprio de Previdéncia Social — RPES.

4. Requisitos para Provimento:

Instrucdo: curso de nivel superior em Ciéncias Contdbeis e registro no respectivo conselho de
classe.

5. Reerutamento:

Externo - no mercado de trabalho, mediante concurso piblico, para a classe inicial dacarreira.
Interno - para u as classes subsequentes na carreira, mediante promogio.

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional:

Progressdo - para o padrdo de vencimento imediatamente superior na classe a que pertencem
ohservados os critérios legais.

Promogio — de uma classe para outra imediatamente superior, dentro da mesma carreira,
observados os critérios legais.” (NR)

’@ Praca S&0 José s/n.", Centro, em Cabecsira Grande (MG) - CEP.: 38625-000
PABX: (38) 3677- B093 / 3677~ 8044 | 3677-8077
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOGIAL DO MUNICIPIO
DE CABECEIRA GRANDE-MG

Oficle 2872019
Assunto: Pedido de Redistribuigao de servidor

02 de jutho de 2019
Senhor Prefeito,

Com meus respeitosos cumprimentos venho soliciiar nos termos do arigo 37 da  Lel
Complementar n.® 32, de 2/12/2015 ( Estatulo dos Servidores), 5 redistribuic3o do servidor Leonardo
Magela Souto, ocupante do cargo de conlador, para exercer atividade de contador no PREVCAB.
Atusimente o servidor encontra-se apenas cedido a essa Autarquia, mas diante da necessidade rotineira
do profissionsl no ambito do PREVCAB, venho formaimente solicitar a sua redistribuigao.

Informo que o Conselho de Administrag3o do PREVCAB analisou e deliberou a respaiio da
questdo e aprovaram o pedido de redisiribuicao.

Alenciosamente,
Liligne deiFiima Dias Serafim
Diretora Presidents
-______.—'_—_F'——"'b* )
L R e

Senhor
Odilon de Oliveira e Silva
Prafeito

Rua Pedro Costa, 604, centro - Cabeceira Grande - MG - Cep: 38.625-000
Fone (38) 3677-8085 - Email: prevcab2014@gmail.com
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Despacho Administrative Individual — DAI n.° 648/2019,

Consultoria Juridica, Legislativa, de Governo e Assuntos Administrativos e [nstitucionais.
Processo Administrativo n.° 123.423/2019.

Requerente/Interessado: Preveab.,

Assunto: Redistribuicfio de servidor.

Cabeceira Grande. 10 de julho de 2015,

Senhor Secretario.

1i Encaminhamos o presente processo administrativo para manifestar-se, junto
com & Secretaria Municipal da Fazenda acerca da concordéncia ou nio com a redistribuigdo
indicada pelo PREVCAB,

2. Apos, retorne os autos a essa Consultoria para prosseguimento do feito.
\__\
Alen:i{)sameme,
Y

T,

e \

\\Bﬁﬁfﬂiﬁ_ Eﬁfﬁ;ﬁ}b\ﬁﬁﬁiﬁnﬁ?,’ﬁﬁﬂg,ﬂ VES™

Consultor Juridico, Legislativo, de Governo & Assuntos Administrativos e Institucionais
i

A Sua Senhoria o Senhor

TIAGO RIBEIRO ALBINO

Secretario Municipal da Administragao
Cabeceira Grande (MG)

Praca S3o José s/n.2, Centro, em Cabeceira Grande (MG) - CEP: 38525-000
PABX:(38) 3677 — 8040 /3677 - 8044 /3677 - 8077
site: www.pmcg.mg.gov.br e-mail: gabin®@pmcog.mg.gov.br
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MEMO. SEMAD. n® 18/2019.

Cabeceira Grande, 22 de julho de 2019,

Para: Conjur,

Assunto: Resposta ao Processo Administrativo n.® 123.423/2019,

Senhor Consulior,

A Secretaria Municipal da Administragio — SEMAD, juntamente com a Secretaria
Municipal de Fazenda — SEFAZ, em resposta ao Processo Administrativo n.® 123.4232016

sobre Redistribuigiio de servidor, CONCORDAM com 2 redistribuico do servidor citado.

Coloco-me a disposiciio para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

~Torapa
) e

igira dos S8

p]  Ce
Tuﬁﬁ:mlm

Secretario Municipal da Administracio

A Sua Senhoria ¢ Senhor

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONCALVES

Consultor Juridico, Legislativo, de Governo e Assuntos Administrativos e Instilucionais.
Cabeceira Grande - MG

Praga S5ac José sin.®, Cantro, em Cabecsira Grands (MG) - CEP.: 335625-000
PABX: (38) 3677- 8093 / 3677- 8044/ 3677-8077
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